Chariffimo in Chriſto Philippo Regi Franciæ illuſtri.

Regiæ ſerenitatis literas de prorogacione termini ad inſtantiam nobilium virorum ducum Auſtriæ, ac miſſione nunciorum regionum ſolemnium pro eodem termino proro-

gato mentionem inter cætera facientes, affectu ſolita benignitatis recepimus, & que continebantur in eis, pleno collegimus intellectu. Sane, fili chariſſime, utinam nunciis miſſi pro hujusmodi termino non exiſterent ſcò ſolemnes, quia vix ſperare poſſumus, quod exinde aliquid honoris vel commodi finaliter poſſit ſequi, niſi Deus, in cujus ditione ac voluntate cuncta funt poſita, ordinaret aliter quam illi homines, ſicut habet multorum aſſertio, ſe diſponant. Audiſſeramus equidem, etiam antequam ad nos prædictæ literæ perveniſſent, quod non ſolum illa ſumma pecuniæ in literis regiis prædictis expreſſa, immo majores & ampliores ſummæ tam Bavaro, quam multis Alamanniæ principibus & potentibus ſunt ſolutæ; quodque adeo ſunt caudæ colligatæ ipſorum, quod quantumcumque Bavarus promitteret aliquid, non tamen propter hoc alios prohiberet vel retineret; ſed eiſdem potius circa damna tibi, fili dilectiſſime, regnoque tuo, quod avertat Dominus, inferenda faſſerit tam publice quam occulte.

Nam, ſicut a fide dignis narratur, idem Bavarus, qui jam duo in diverſis partibus Alamanniæ tenuit concilia, ac tertium circa Coloniam ſe tenere diſponit, in illis egit principaliter, quod per te, fili, tuoque prædeceſſores terræ imperii detinentur, & detentæ ſunt hæctenus in locis diverſis indebite occupatæ, exheredationem allegando jurium & honorum imperii: & ad tuam & regni tui offenſionem propter hoc omnes, tam principes, nobiles, & populos, quam univerſitates & communitates civitatum & aliorum locorum inſignium Alamanniæ concitando, & aſſerendo, quod ſua reconciliatio ad nos & eccleſiam per te, fili, extiterat impedita; & nihilominus ad animandum Theutonicos vehementius ſe jactando, quod non abiret retro quomodolibet, donec fuiſſet regnum Franciæ, te volente vel nolente, ingreſſus.

Ex quibus & multis aliis, quæ audivimus non parum diſplicibiliter ſæpius & audimus, non indigne veremur, quod in dolo & fraude preferantur & prolata ſint hæctenus plura verba, quodque in dilationibus, quas illi Theutonici concedunt vel faciunt, minime recte agant; ſed ut interim conglobare vires ſuas fortius valeant, & venientes ſubito te regnumque tuum reperiunt, quod non ſinat Altiffimus, imparatos. Ideoque regalis prudentia dirigens ad eum, qui dat ſalutem Regibus, humiliter vota ſua, per providentiæ clypeum circa prædicta & alia ſibi occurrentia ſemunitat prudenter, vigilantiter, & caute; de quibus habet & habebit ſuper hujusmodi negociis plene confidere, diligenter nihilominus advertendo, &c. (Subjungit deinde narrationem reſponſi Spirenfis conventus oratoribus dati, cui aliud Ludovico reditum annectit, additque.)

Corrupti Anglico auro Germani.

Tria a Bavaro comitia celebrata.

Paratum ab eo in Gallos bellum.

IX. Illata dolo pacis mentio ab eodem.

Item

X. Reſponſum Ludovico datum.

Multa nefaria ſcripta edita.

Circumventi Germani.

(a) To. 4. ep. fecret. 133.

Conſtata invidia Pontificibus. Electorum conventus apud Koſtaym.

(b) MS. bibl. Vat. ſign. n. 4008. pag. 198. (c) Ib. p. 199. Contendit Lud. Cæſarem Pontificia approbatione non egere.

XI. Argumentum illius præcipuum.

Item Ludovico præfato, quia illud, quod magis impedire poterat tractatum ſue reconciliacionis, erat bellicus apparatus, quem contrate, fili, faciebat, exponi per eodem epifcopum & nobilem volumus, & eidem etiam ſuaderet, quod ab illo prorfus deſiſtere procuraret; quia Romana eccleſia te, fili, deſerre in iis neceſſitatibus nec debebat nec volebat, ſicut tu tuique progenitores eam nequaquam deſerre conſueviſtis in ſuis, &c. Dat. Avin. xi. kal. julii anno xv. Ex his ac ſuperioribus, & aliis, quæ ſequuntur, perſpicue reſelluntur omnes falſæ apologiæ ad Ludovicum commendationem multis verborum pigmentis fucifque compositæ; conſtatque in Ludovicum ac ſequaces culpam rejciendam, ſi eccleſiæ reconciliati non fuerint; ſcriptaque illa in ſpeciem tuendi juris cæſarei edita hoc tempore nonnullorum fraterculorum hæreticorum, quos habebat a commentariis Ludovicus, quique pontificiam majestatem oderant, impia arte concepta fuiſſe. Urebat porro Ludovicum denuntiatum fuiſſe a Pontifice (a) catholicis Germaniæ præfulibus, dum ad conventus Spirenfis petita reſpondit, vi occupari ab ipſo imperium, nulloque jure auguſtalem titulum uſurpari, cum ab iis, qui dandi nullam habebant poteſtatem, accepiffet; regio etiam apice juſtiſſimis edictis fuiſſe exautheratum. Vertit itaque eo ſuos impetus Ludovicus, ut Germanis perſuaderet, a pontificia confirmatione cæſareum apicem non pendere, nec Joannis edicta juſta fuiſſe. Itaque ſubornatos principes ad conventus Koſtaymenſes in agro Moſguntino traxit, in quibus ſeptemviri, excepto Rege Boemiæ, qui cum Pontifice & Gallo ſentiens a Ludovici molitionibus erat alienus, xv. julii die ſolemni fœdere ad jura, immunitates, conſuetudines, dignitatemque imperii ac ſeptemvirorum defendenda ſe obſtrinere; eaque de re decretum edidit, quod apud Nicolaum pſeudominoritam ſchiſmaticum extat (b). Itaque die proxima decimaſexta julii apud Koſtaym imperii dignitatis tuendæ ſpecie pronuntiavit (c): Hoc eſſe de jure & antiqua conſuetudine imperii approbatum, quod poſtquam aliquis a principibus electoribus imperii, vel a majori parte & numero eorundem principum, etiam in diſcordia, pro Rege Romanorum eſt electus, non indiget nominatione, approbatione, confirmatione, aſſenſu, vel auctoritate ſedis Apoſtolicæ ſuper adminiſtratione honorum & jurium imperii, ſive titulo Regis aſſumendis. Agitata eſt hæc quæſtio a pluribus viris doctis, qui præcipuum hoc argumentum vibrabant: non inferiorem cæteris Regibus Cæſarem, nec Germanos minus liberos, quam ſint cæteri populi: ut ergo alii renuntiato Rege regium nomen & regni adminiſtrationem conferunt, ita Ann. Eccl. Tom. XXV.

viciffim a Germanis jure gentium & nomen cæſareum juſque nullo alio medio conferri. Quod argumentum ita reperit Auguſtinus Triumphus (d): Non eſt, inquit, inferioris conditionis Imperator, quam Reges & alii principes mundi. Sed Reges & alii principes ſtatim poſt mortem prædeceſſorum poſſunt adminiſtrare. Ergo Imperator eodem modo ſtatim poſt mortem prædeceſſoris ejus poſt canonicam electionem poteſt adminiſtrare. Præterea per electionem aliquod jus acquiritur Imperatori. Sed non acquiritur ſibi jus ſuper adminiſtratione ſpiritualium. Acquiſitum eſt ergo ſibi jus ſuper adminiſtratione temporalium. Ad hæc ita idem author reſpondet: Eſt dicendum, quod non eſt ſimile de Imperatore & aliis principibus mundi propter tria. Primo quia Papa confert Imperatori immediatam adminiſtrationem, & eſt miniſter eccleſiæ in adminiſtratione temporalium, quam non confert aliis. Secundo quia conſtitutio aliorum Regum vel principum vadit per ſucceſſionem, non autem ſcò inſtitutio Imperatoris. Tertio quia quidquid agitur circa imperium, tam ejus electio quam ejus confirmatio, totum eſt ex inſtitutione eccleſiæ, quod non contingit de aliis. Hæc ille. Ubi obſervandum eſt, non inde ſequi, ut adverſarii obſcuro, cæteris Regibus inferiorem eſſe Cæſarem; immo longe iis dignitate antecellere: ſi enim ipſe Germanorum tantum Rex eſſet, poſſent utique Germani regium ei nomen & adminiſtrationem regni, non rogata ſedis Apoſtolicæ ſententia, reliquorum populorum more inde ſignatum principem tranſfundere: verum ille non Germaniæ modo, ſed Romani quoque imperii apices a Pontifice acceptos gerit; nec tantum a populis, ſed etiam ab eccleſia, cujus defenſor conſtituitur, ſuam authoritatem ſingulari ratione mutuatur: in quo Germani principes jus pontificium oppugnare non poſſunt, niſi una ſuæ dignitatis a Romano Pontifice conſtabilitate fundamenta convellant. In hac autem controverſia nemo potiora Pontificis, quam ſeptemvirorum edicta negaverit, qui ſeptemvirorum authoritatem a Pontifice dimanante perpenderit; & ad legum conditorem ſpectare legem interpretari, ſi quæ in ea difficultas oborta ſit: conditas autem a Pontifice creandi Cæſaris leges conſtat.

Conſtitum etiam a maledicis, vanumque penitus eſt, in Francofurtenſibus cætiſibus vi. die auguſti promulgatum editum (e), in quo Pontificum authoritatem, quam de confirmando Cæſare eoque imperiali apice exornando, dum imperium tranſulere in Germanos, ſibi reſervarunt, infringere nititur, ſuggerentibus hoc maledicentiæ telum mendaciſſimis conſiliariis: Nonnulli ſcripturæ intelligentiam ſe habere fatentes, ſed diverſentes a tra-

(d) Aug. Triumph. 239. art. 1.

Ejus ſolutio.

Non exinde Cæſar aliis Regibus inferior eſt.

XII.

(e) Ext. in ſup. MS. Vat. 4008. p. 199. & apud Rebdorf. & alios.

Q

uite

Insignis
calumnia
neganti-
um a
Pontifice
transla-
tum im-
perium.

(a) Ext.
ejus lit.
annal. to.
14. A. C.
1278. n. 3.
Refellit
a Rodul-
pho Cae-
sare.

(b) Ib. n.
6.

Et a prin-
cipibus e-
lectoribus.

mito recti sensus, in quaedam iniqua & prava commenta, & in assertiones detestabiles proruperunt contra potestatem & auctoritatem imperialem & jura electorum Imperatoris & aliorum principum & imperii fidelium, mendaciter & fallaciter asserentes, quod imperialis dignitas & potestas est a Papa, & quod electus in Imperatorem ex electione non est verus Imperator, nisi prius per Papam sive per sedem Apostolicam confirmetur. Non sunt prava commenta & mendacia, cum ipsi Imperatores acceptum ab ecclesia imperium profiteantur, utque recentiora tantum delibemus, expressum est ea de re Rodulphi Caesaris testimonium, his conceptum verbis (a): *Prædecessores ad magnificentiam munerum & gratiarum quodammodo inefabilem largitatem, quæ de ipsius matris ecclesie uberibus susceperunt, faciem gratitudinis convertentes; nec minus attendentes, quod eadem mater ecclesia, ipsos in dulcedinis benedictione præveniens, transferebat de Græcis imperium in Germanos, eisdem dederat id quod erant, &c.* Falsi sunt (b) idem principes electores, qui Rodolphum crearent, seque designandi Caesaris jus a Romano Pontifice accepisse: *Nos principes electores universis præsentem paginam inspecturis. Complectens ab olim sibi Romana mater ecclesia quadam quasi germana charitate Germaniam, illam eo terreno dignitatis nomine decoravit, quod est super omne nomen temporaliter tantum præsidendum super terram; plantans in ea principes tamquam arbores præelectas, & rigans illas gratia singulari, illud eis dedit incrementum mirandæ potentie, ut ipsius ecclesie auctoritate suffulti velut germen electum per ipsorum electionem illum,*

qui fræna Romani teneret imperii, germinaret [1]. Testatur idem Albertus Rex his verbis (c): *Recognoscens, inquit, quod Romanum imperium per sedem Apostolicam de Græcis translatum est in persona magnifici Caroli in Germanos; & quod jus eligendi Romanorum Regem, in Imperatorem postmodum promovendum, certis principibus ecclesiasticis & secularibus est ab eadem sede concessum, a qua Reges & Imperatores, qui fuerunt & erunt pro tempore, recipiunt temporalis gladii potestatem ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum; mox hæc addit, pia devotione & sincero corde profiteor, quod Romanorum Reges, in Imperatores postmodum promovendi, per sedem eandem ad hoc potissime ac specialiter assumuntur, ut sint sanctæ Romanæ ecclesie advocati, catholice fidei, ac ejusdem ecclesie præcipui defensores.* Ex eo igitur, quod Albertus dicat, Romanorum Reges in Imperatores esse postmodum promovendos, ostendit perspicue ex sola electione decus imperiale non comparari. Sed quid veterum Caesarum cumulanda sunt testimonia, cum postremi Caesaris Henrici publica monumenta superiore tomo produxerimus, quibus veterem institutum confirmari a Romano Pontifice flagitavit (d)? Atque etiam ipse Ludovicus ante biennium falsus sit (e) Regem non in ipsa electione, sed postmodum in Imperatorem promoveri. *Damus, inquit, prædictis procuratoribus nostris & cuilibet eorum in solidum, ut supra, plenam, meram, & liberam potestatem, & infra, supplicandi pro assumptione nostra, & in integrum restitutione ad famam, honorem, & statu-*

(c) Eod.
10. 14. an.
1303. n.
10.
Et ab Alberto.

Et ab Henrico.

(d) Ann.
nal. to. 15.
an. 1309.
n. 10. 13.
(e) To. 16.
an. 1336.
n. 37.
Et ipse
Ludovicus
testimo-
nio.

NOTE [1] DE anno quo conventus ille Francofurtensis, de quo hic Annalista, celebratus est, inter Scriptores etiam comvos non convenit. Rebdorfius enim inter res gestas anno 1339. accenset. Quia & constitutio illa, quam in eo principum consensu promulgatam asserit Annalista, quamque exhibens Rebdorfius datam de Francofurt die VIII. mensis Augusti anno MCCCXXXVIII. scribit, ab aliis, nempe a Thulemaro de Octovir. c. XXV. §. 10. legitur data in Colonienfi civitate Alemannie die VIII. mensis Augusti anno Domini MCCCXXXIX. Alii tamen æque antiqui Scriptores anni MCCCXXXVIII. mensis Augustum præferunt. Id enim notat Henricus de Hervordia in Chronico, quod ad annum usque 1335. perduxit teste Fabricio de scriptor. mediæ ævi V. Joannes, ubi latere illud in MSS. affirmat; sed ejus in re præsentis testimonium laudat Hermannus Cornerus in Chronico ab Eccardo inter Scriptores mediæ ævi to. II. vulgato. Consentit Joannes Vitoduranus, qui per hæc tempora in Germania agebat. His addendi scriptores illi, quos Raynaldus hic laudat. Horum sententiam certo constare arbitror, cui nec ipse pariter Rebdorfius averfatur, quippe qui sub uno eodemque anno 1339. res ejus ac superioris anni 1338. accenset. Ad notas vero temporarias constitutioni Ludovici subiectas quod attinet, non abs re suppicor latam hoc anno in conventu Francofurtensi constitutionem, anno sequenti, in altero conventu forte Colonie habito, innovatam iterumque confirmatam prodidisse. Cæterum Francofurtensi conventui adfuisse cum cæteris Eduardum Angliæ, & Joannem Bohemæ reges Henricus de Hervordia apud Hermannum Cornerum affirmat; ex ejus pariter relatione discimus Ludovicum in frequenti illo principum consensu ab hæresis suspicione perspicuo fidei & religionis suæ dato testimonio sese purgasse, professum, se tenere quod Catholica Ecclesia docet & prædicat. Tum & obedientiam præstare se Papæ & Cardinalibus in omnibus ad fidem, justitiam, veritatem, & bonos mores, Ecclesie consuetudines antiquas & approbatas pertinentibus. In eodem conventu res pro Ludovico tractasse fratrem Bonagratiam affirmat Joannes Vitoduranus, addens monachum illum qua disputationibus, qua scientiæ auctoritate, qua rei tractandæ dexteritate id effecisse, ut celebris illa constitutio sanciretur. MANST

XIII.
An imperialis
dignitas sit
a solo
Deo.

Veteri-
more confir-
manda
a Pont.
Caesaris
electio.

(a) An.
Chr.
1336. n.
35.

(b) Jo.
Eaton. in
chron.
Francof.
apud Fre-
ber. in ap-
pend. to.
m. rec.
German.

Anathe-
matisati
in Lud.
eadem die
promul-
gati, qua
sua decre-
ta pro-
mulgavit.

tum pristinum; nec non assumptione nostra in Regem Romanorum, & approbatione personæ nostræ, ad imperialem dignitatem postmodum promovendæ. Hæc ille.

Ex quibus discutuntur falsitatum tenebræ, quibus oblitum est hoc ejusdem Ludovici decretum: *Declaramus, inquit, quod imperialis dignitas & potestas est immediate a solo Deo.* Ecquis Caesarum unquam immediate a solo Deo creatus est Imperator? quo signo cœlestis ostenso Imperialis quidem dignitas a Deo oritur tanquam primo principio & sine ultimo ac medio Pontifice, qui transtulit imperium, qui electores instituit, qui electum confirmat, & inungit. Umbratilia etiam sunt quæ sequuntur: *De jure & imperii consuetudine antiquitus approbata est quod postquam aliquis eligitur in Imperatorem sive in Regem ab electoribus imperii concorditer, vel a majori parte eorundem, statim ex sola electione est verus Rex & Imperator Romanorum censendus & nominandus; Servatum contrarium morem ab eo tempore, quo translatus est imperium, neque imperiale nomen nisi postquam a Romano Pontifice sacro oleo fuissent delibuti, usurpasse docent annales, in quibus repetendis immorandum non est, cum Ludovicus ipse falsus sit paulo ante imperiale nomen non servato veteri ritu se injuste corripuisse, suis quippe oratoribus mandata hæc dederat (a): *Item ad constituendum vice & nomine nostro & pro nobis, nos assumpsisse titulum imperialem & unctorem in Roma perverse, male, & injuste, & a potestatem non habente.* Item ad constituendum vice & nomine nostro & pro nobis, quod ad summum Pontificem spectat hoc facere & ad nullum alium, & quod simulabamus nos bene facere, hujusmodi titulum assumendo & tenendo.*

Cæterum in eisdem ostiis eadem die, qua nefarium decretum affixum est, affixos etiam in Ludovicum fuisse pontificios anathematismos, refert Francofurtense chronicon (b) his verbis: *Eodem anno in curia fratrum Theonicorum VIII. augusti hora prima Ludovicus Imperator ornatus & sedibus imperialibus edidit legem talem: Electus Francofordie in Regem Romanorum a principibus electoribus administrationem imperii ante confirmationem habet plenam. Et intra: Eodem die responsiones Ludovici prædicti ad objecta Pape Joannis XXII. sigillo imperiali sigillatæ foribus Mariæ ecclesie S. Bartholomæi, quæ ibi vocatur ab imagine B. Virginis, adhuc ibi exstant, sunt affixæ. Habebat autem Romanus Pontifex hic suos quoque commissarios, qui affigebant ad eandem ecclesie januam anathema & processus contra Ludovicum cum severissimis comminationibus in omnes, qui illi communicati-*

rent. Addit auctor ampliorem & saniorum cleri partem, tum religiosos ordines Pontifici obtemperasse: quæ etiam confirmat Serarius (c). Ut vero propterea persecutionem sint passi, dicitur in Henferius.

Quod porro attinet ad illas Ludovici reservationes ad objecta Joannis XXII. de quibus chronicon Francofurtense meminit, prætermittendum non est, Ludovicum cum animadvertisset plures catholicos apostolicis potius imperiis, quibus veritum erat Ludovico priusquam ecclesie conciliatus fuisset, obsequii parituros; prolixum aliud decretum multis fallacibus argutiis contextum eadem die promulgasse, quo probare nifus est suis Imperii morem gerendum, nec se Joannis XXII. edictis cæsareo exutum fuisse. Extat ejusmodi Ludovici constitutio apud Nicolaum Minoritam (d) in MS. Vaticano, ab his verbis ducens exordium, *Eidem Catholicam, cui hæc temporis nota ascripta est: Datum in oppido nostro de Francofurt vi. die augusti sub sigillo nostræ majestatis anno Domini MCCCXXXVIII. regni nostri anno XXIV. imperii vero XI. typisque etiam cusa circumfertur (e).* Ea vero promulgata, quasi viam ad alia consilia struxisset, quasdam propositiones (f) edidit quibus primum constabilire quasi tot gradibus cæsareum jus annifus est: ac denum instillatum a pseudominoritis virus impietatis effudit, dum hæresim Fraticellorum de Christi dominio decretis Joannis damnatam, atque ab ipsomet Ludovico repudiatam, iterum propugnavit, contenditque decretum fidei pontificium hæreticum esse, atque adversus illud ad concilium a se rite appellatum, oblitus se jam ante excussisse, eam appellationem Udalrici flagitio conceptam. His præmissis Ludovicus alia indigna aggressurus, decreta Pontificum Clementis V. primum, ac subinde Joannis XXII. oppugnavit, obtrudentibus illi, utpote dogmatum imperito, impla sua scripta hæresiarchis, quæ & alia ab eo edita, ut indigna luce prætermittimus; tum quia hæc omnia perperam gesta Carolo IV. Imperatore rescissa fuerunt his verbis (g): *Omnia, quæ per se seu alium in Italia fecit seu gessit, etiam sub regali nomine; & cætera etiam omnia, ubicumque gesta ab eo per se vel alium, quæ ex defectu jurisdictionis vel potestatis facere sibi non licuit, nulla esse ac cassa & irrita pronuntiamus & declaramus: illa etiam, quatenus processerunt de facto, annullamus & penitus in his scriptis revocamus.*

Abalienato porro ita ab ecclesia Ludovico, elatus Michael Cæsenas hæresiarcha una cum Ochamo & Bonagratia & Henrico e Chalemo apostatis impiam promotionem (h) adversus Benedictum, im-